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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Смоляные кислоты – трициклические

дитерпеноиды, продуцируемые хвойными растениями семейства Pinaceae. В

процессе получения целлюлозы в результате механического и химического

воздействия на древесину смоляные кислоты накапливаются (до 1500 мг/л) в

сточных водах целлюлозно-бумажной промышленности. Они аккумулируются в

природных экосистемах и оказывают токсическое воздействие на живые

организмы, что может приводить к нарушению экологического баланса.

Показатель острой токсичности смоляных кислот в отношении различных

тестовых организмов составляет от 0,07 до 6,5 мг/л (Peng, Roberts, 2000).

Доминирующим (от 35 до 60 %) компонентом сточных вод среди смоляных

кислот является дегидроабиетиновая кислота (ДАК), которая может служить

индикатором загрязнения природной среды экополлютантами данной группы.

Сочетание высокой устойчивости ДАК к факторам окружающей среды (Volkman

et al., 1993) и способности к естественной биоаккумуляции обусловливает ее

широкое распространение не только в сточных водах, но и морской/речной воде

(Volkman et al., 1993), донных отложениях и почве (Pérez-de-Mora et al., 2008), а

также в живых организмах (Hernández et al., 2008). Актуальным является поиск

эффективных способов снижения концентрации смоляных кислот, в том числе

ДАК в составе сточных вод.

Химические методы очистки промышленных стоков не обеспечивают

полную нейтрализацию смоляных кислот и предполагают применение

агрессивных реагентов. Приоритет отдается природоподобным технологиям,

основанным на использовании ферментативной активности микроорганизмов.

Известно, что микроорганизмы проявляют биодеструктирующую активность при

концентрации ДАК в среде культивирования не более 250 мг/л (Bicho et al., 1995;

Martin et al., 1999; Gouiric et al., 2004; Smith et al., 2004; van Beek et al., 2007;

Choudhary et al., 2014). Большинство описанных микробных изолятов относится к

грамотрицательным микроорганизмам, в частности протеобактериям,

биотехнологическое использование которых небезопасно ввиду потенциальной
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патогенности большинства их представителей. Грамположительные бактерии-

деструкторы представлены лишь несколькими штаммами, принадлежащими к

родам Bacillus и Mycobacterium (Côté, Otis 1989; Martin, Mohn 1999; Yu, Mohn

1999). В связи с этим необходим дальнейший поиск перспективных штаммов,

способных к биодеструкции ДАК в условиях более высоких концентраций, а

также эффективных способов нейтрализации экотоксичной ДАК.

Производные ДАК могут использоваться в качестве возможных

интермедиатов синтеза фармакологически значимых соединений (González, 2015).

В настоящее время известны производные ДАК, обладающие противовирусной

(Tagat et al., 1994; González et al., 2010), противомикробной (Savluchinske-Feio et

al., 2006), противоязвенной (Wada et al., 1985; Lin et al., 2014), фунгицидной

(Savluchinske-Feio et al., 2007; González et al., 2010), анксиолитической

(Tolmacheva et al., 2006), противоопухолевой (Huang et al., 2013) активностью.

При поиске новых биодеструкторов сложных органических соединений

большая роль принадлежит микробным коллекциям, предоставляющим ценную

информацию о свойствах и биотехнологическом потенциале депонированных

штаммов. В Региональной профилированной коллекции алканотрофных

микроорганизмов (официальный акроним коллекции ИЭГМ, номер 768 во

Всемирной федерации коллекций культур, http:/www.iegmcol.ru/, реестровый

номер Уникальной научной установки www.ckp-rf.ru/usu/73559) широко

представлены непатогенные штаммы актинобактерий, характеризующиеся

большим разнообразием деградируемых экополлютантов. Типично

бактериальный характер роста, наличие многоцелевых ферментных систем, а

также способность метаболизировать в экстремальных условиях среды

обусловливают целесообразность и перспективность поиска активных

биодеструкторов ДАК среди коллекционных штаммов актинобактерий.
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Цель настоящей работы – анализ способности коллекционных культур

актинобактерий к деструкции и трансформации ДАК.

Основные задачи исследования

1. На основе биоресурсов Региональной профилированной коллекции

алканотрофных микроорганизмов изучить способность актинобактерий к

деструкции и трансформации ДАК.

2. Определить динамику и условия оптимизации процесса биоконверсии

ДАК.

3. Изучить влияние ДАК на морфометрические характеристики

актинобактерий.

4. Определить основные продукты и возможные пути биоконверсии ДАК.

Научная новизна. С использованием биоресурсов Региональной

профилированной коллекции алканотрофных микроорганизмов впервые показана

способность актинобактерий к деструкции ДАК (500 мг/л) в присутствии н-

гексадекана (0,1 об. %). Показано, что представители Gordonia rubripertincta и

Rhodococcus erythropolis трансформируют ДАК с образованием ранее не

описанных метаболитов – 5α-гидрокси-ДАК и соединения 15,16,17-тринор-

абиетанового типа. Адаптивной реакцией актинобактериальных клеток на

токсическое воздействие ДАК является образование многоклеточных агрегатов,

изменение морфометрических параметров (увеличение размеров и степени

среднеквадратичной шероховатости клеточной поверхности), а также величины

электрокинетического потенциала клеточной поверхности. Экспериментально

обосновано, что ключевые ферментные комплексы, участвующие в

биодеструкции ДАК, локализованы в цитоплазме бактериальных клеток, тогда

как окисление ДАК до 5α-гидрокси-производного катализируют ферменты,

прочно связанные с плазматической мембраной. Показано, что с использованием

штамма R. rhodochrous ИЭГМ 107 происходит полное разрушение ДАК через

окисление молекулы исходного соединения по атому С-7 углеродного кольца с

последующим дигидроксилированием ароматического цикла и его мета-

расщеплением. Штамм R. erythropolis ИЭГМ 267 способен трансформировать
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ДАК через окисление молекулы исходного соединения по атому С-5 углеродного

кольца с последующим деизопропилированием ароматического кольца и

образованием метаболитов с прогнозируемой биоактивностью.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные данные

расширяют представление о каталитическом потенциале актинобактерий Dietzia,

Gordonia и Rhodococcus и их возможном вкладе в детоксикацию смоляных кислот

в природных экосистемах. Отобраны наиболее эффективные штаммы

актинобактерий, способные к полной деструкции (R. rhodochrous ИЭГМ 107), а

также к трансформации (G. rubripertincta ИЭГМ 100, ИЭГМ 120, ИЭГМ 132,

R. erythropolis ИЭГМ 267) ДАК с образованием ранее не описанных метаболитов.

Обоснована возможность существенного сокращения (с 7 до 3 сут)

продолжительности процесса биодеструкции с использованием клеток

R. rhodochrous ИЭГМ 107 в стадии стационарной фазы роста, отмытых от

источников питания. Использование приема предварительной адаптации клеток

R. erythropolis ИЭГМ 267 к ДАК обеспечивало максимальный (87 %) уровень

продукции метаболитов (5α-гидрокси-ДАК и соединения 15,16,17-тринор-

абиетанового типа) с прогнозируемой биоактивностью. Способ биодеструкции

ДАК с использованием штамма R. rhodochrous ИЭГМ 107, депонированного во

Всероссийскую коллекцию промышленных микроорганизмов под номером

ВКПМ АС-2065, защищен Патентом на изобретение РФ. Результаты

диссертационного исследования используются в лекционном курсе

“Биоразнообразие микроорганизмов и их биотехнологический потенциал” для

магистрантов Пермского государственного национального исследовательского

университета. Информация о наиболее активных штаммах-биодеструкторах ДАК

включена в базу данных Региональной профилированной коллекции

алканотрофных микроорганизмов для использования в сети Интернет

(www.iegmcol.ru/strains/index.html).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Актинобактерии родов Dietzia, Gordonia и Rhodococcus в присутствии н-

гексадекана (0,1 об. %) способны к биодеструкции ДАК. Штаммы
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G. rubripertincta ИЭГМ 100, ИЭГМ 120, ИЭГМ 132 и R. erythropolis ИЭГМ 267

трансформируют ДАК с образованием ранее не описанного метаболита – 5α-

гидрокси-ДАК.

2. Воздействие ДАК на актинобактерии рода Rhodococcus сопровождается

образованием многоклеточных агрегатов, изменением морфометрических

параметров клеток и величины электрокинетического потенциала поверхности

клеток. Процесс биодеструкции ДАК катализируется ферментными комплексами,

локализованными в цитоплазме клеток, окисление ДАК с образованием 5α-

гидрокси-производного – ферментами, прочно связанными с цитоплазматической

мембраной.

3. Использование клеток R. rhodochrous ИЭГМ 107 в стадии стационарной

фазы роста, отмытых от источников питания, приводит к сокращению

продолжительности процесса деструкции ДАК с 7 до 3 сут в слабощелочных (pH

8,0) условиях среды. Использование предварительной адаптации к ДАК клеток

R. erythropolis ИЭГМ 267 обеспечивает максимальный уровень продукции 5α-

гидрокси-ДАК, а также образование нового соединения 15,16,17-тринор-

абиетанового типа.

4. С использованием штамма R. rhodochrous ИЭГМ 107 происходит полное

разрушение ДАК через окисление молекулы исходного соединения по атому С-7

углеродного кольца с последующим дигидроксилированием ароматического

цикла и его мета-расщеплением. Штамм R. erythropolis ИЭГМ 267 способен

трансформировать ДАК через окисление молекулы исходного соединения по

атому С-5 углеродного кольца с последующим деизопропилированием

ароматического кольца с образованием метаболитов с прогнозируемой

биоактивностью.

Апробация работы и публикации. Основные положения диссертационной

работы доложены и обсуждены на VII, VIII Всероссийском с международным

участием конгрессе студентов и аспирантов-биологов “Симбиоз–Россия”,

Екатеринбург, 2014, Новосибирск, 2016, Казань, 2017; Х Студенческом

региональном конкурсе научных проектов по программе УМНИК, Пермь, 2014;
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Всероссийской конференции “Теория и практика хроматографии”, Самара, 2015;

II Всероссийской школе-конференции молодых ученых “Современные проблемы

микробиологии, иммунологии и биотехнологии”, Пермь, 2015; 20-ой и 22-ой

Международной Пущинской школе-конференции молодых ученых “Биология –

наука XXI века”, Пущино, 2016, 2018; Всероссийской научно-практической с

международным участием конференции “Наукоемкие биомедицинские

технологии: от фундаментальных исследований до внедрения”, Пермь, 2016; ХХI

Международной экологической студенческой конференции “Экология России и

сопредельных территорий”, Новосибирск, 2016; IV Международной конференции

“Микробное разнообразие: ресурсный потенциал (ICOMID)”, Москва, 2016; V

Всероссийской конференции с международным участием "Енамины в

органическом синтезе", Пермь, 2017; II Международной научной конференции

“Высокие технологии, определяющие качество жизни”, Пермь, 2018;

Региональной студенческой научной конференции с международным участием

“Фундаментальные и прикладные исследования в биологии и экологии”, Пермь,

2018; VI Международной научно-практической конференции “Биотехнология:

наука и практика”, Ялта, 2018.

По теме диссертации опубликована 21 печатная работа, в том числе 2 в

журналах, входящих в национальную библиографическую базу данных научного

цитирования РИНЦ и 2 в изданиях, входящих в международные системы

научного цитирования Web of Science и Scopus. Получен Патент 2656145 на

изобретение Российской Федерации “Способ биодеструкции дегидроабиетиновой

кислоты с использованием штамма Rhodococcus rhodochrous ИЭГМ 107”.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 133 страницах

машинописного текста, содержит 20 таблиц и 36 рисунков. Диссертация состоит

из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

собственных результатов и обсуждения, заключения, выводов и списка

цитируемой литературы, включающего 189 наименований работ, в том числе 19

отечественных и 170 зарубежных авторов.
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Связь работы с научными программами и собственный вклад автора.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР “ИЭГМ УрО РАН” – филиала

ПФИЦ УрО РАН, является частью исследований, проводимых в рамках

Программы развития биоресурсных коллекций ФАНО (2016, 2017) и Госзаданий

6.1194.2014/К, 6.3330.2017/ПЧ Минобрнауки РФ, Комплексной программы

фундаментальных исследований УрО РАН (проект 15-12-4-10, 18-4-8-21), и

поддержана грантом «Участник молодежного научно-инновационного конкурса»

(У.М.Н.И.К) 4328ГУ1/2014 от 17.12.2014. Научные положения и выводы

диссертации базируются на результатах собственных исследований автора.

Исследования с использованием системы совмещенного атомно-силового и

конфокального лазерного сканирования проводили на базе кабинета микроскопии

Rhodococcus-центра Пермского государственного национального

исследовательского университета. Идентификацию продуктов биодеструкции

ДАК проводили на базе лаборатории биологически активных соединений (зав.

лабораторией – к.х.н. Гришко В.В.) “ИТХ УрО РАН” – филиала ПФИЦ УрО РАН.
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Обзор литературы

Глава 1. БИОДЕСТРУКЦИЯ СМОЛЯНЫХ КИСЛОТ

1.1. Строение и свойства смоляных кислот

Влияние токсичных сточных вод целлюлозно-бумажных производств на

экологический статус окружающей среды – тема многочисленных исследований,

начиная с 80-х годов прошлого столетия. Ранее предполагалось, что основной

вклад в общую токсичность сточных вод вносят их хлорсодержащие

органические фракции. Однако позже было показано, что снижение содержания

последних более чем на 90 % за счет улучшения технологий производства и

очистки не привело к положительным результатам. В настоящее время считается,

что наибольший вклад в проявление общей токсичности сточных вод вносят

экстрактивные органические вещества древесины – смоляные кислоты (Liss et al.,

1997).

Смоляные кислоты – дитерпеновые трициклические монокарбоновые

соединения, продуцируемые растениями семейства Pinaceae (Taylor et al., 1988;

Liss et al., 1997). Смоляные кислоты представлены двумя структурно-

стереохимическими группами: абиетана и пимарана. Структура кислот

абиетанового типа включает изопропильную группу при атоме С-13, в то время

как производные пимаранового типа содержат в положении С-13 два заместителя

– виниловый и метильный (Mutton, 1962; Stoltes, Zinkel, 1989). Среди

обнаруженных в отработанных водах целлюлозно-бумажных комбинатов (ЦБК)

абиетановых кислот – абиетиновая (АК), дегидроабиетиновая (ДАК),

неоабиетиновая (НАК), левопимаровая (ЛПК) и палюстровая (ПаК) кислоты, в то

время как среди соединений пимаранового типа зарегистрированы изопимаровая

(ИПК), пимаровая (ПК) и сандаракопимаровая (СПК) кислоты (рисунок 1).
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Рисунок 1 – Структурные формулы смоляных кислот, обнаруживаемых

в составе сточных вод ЦБК.

Смоляные кислоты входят в состав экстрактивных веществ генеративных и

вегетативных органов хвойных (сосна, ель, пихта) растений (Пентегова и др.,

1987; Михайлов, Серов, 1988; Liss et al., 1997; Martin et al., 1999). Исследование

состава липофильных экстрактов семян нескольких видов пихты и ели показало,

что смоляные кислоты и их производные относятся к доминирующим

компонентам экстрактов (таблица 1), уступая лишь ди- и триглицеридам (Wajs-

Bonikowska et al., 2016). Соотношение смоляных кислот варьирует в зависимости

от природы источников их выделения. В семенах хвойных растений рода Picea

преобладает (до 41 %) АК, в то время как для представителей Abies характерно

присутствие (до 35 %) ПаК (Wajs-Bonikowska et al., 2016).

COOH COOH
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Таблица 1 – Состав экстрактов семян хвойных растений

(% от общей массы сухого экстракта)

Соединение

Пихта

кефалинийская

Abies

cephalonica

Пихта

одноцветная

A. concolor

Ель

восточная

Picea

orientalis

Ель

голубая

P. pungen

Смоляные кислоты 6,67 9,55 5,74 16,94

Спирты, альдегиды,

эфиры смоляных

кислот

3,72 6,73 1,41 1,97

Стеролы 0,06 0,18 1,09 0,26

Эфиры стеролов

и жирных кислот
0,06 0,18 1,71 0,26

Жирные кислоты 0,42 0,83 1,08 0,36

Ди- и триглицериды 2,23 15,52 35,11 30,43

Примечание. Цит. по Wajs-Bonikowska et al., 2016.

Содержание смоляных кислот в древесине варьирует в зависимости от

объекта, сезона и климатических условий произрастания хвойных растений.

Исследование сезонной динамики концентрации смоляных кислот в древесине

сосны обыкновенной (Pinus sylvestris) показало, что содержание последних

возрастает с 3,17 (июль) до 5,39 % (январь) от общего веса сухой древесины.

Качественный состав смоляных кислот также подвержен сезонным колебаниям.

Отмечено (Фуксман, 1999), что в осенне-зимний период происходит накопление

ДАК от 2,00 (июль) до 11,93 % (ноябрь). Сравнительный анализ образцов

древесины сосны в различных географических точках (от 59 до 68° с.ш.)

свидетельствует о том, что с продвижением на север происходит увеличение в

них общего содержания смоляных кислот с преобладанием ПК. Предполагается,

что смоляные кислоты участвуют в процессах, способствующих адаптации сосны

к низким температурам (Фуксман, 1999). Помимо этого антибактериальные

(Söderberg et al., 1996; Choudhary et al., 2014), противогрибковые (González et al.,

2010), противовоспалительные (Kang et al., 2008) свойства смоляных кислот

обеспечивают защиту дерева от вредителей и возбудителей различных

заболеваний (Janocha, 2013).

14

Наиболее богатым (до 75 % от общей массы) источником смоляных кислот

является живица, которая выделяется при повреждении коры хвойных растений

(Атаманчуков, 1968). Распределение смоляных кислот в живице разнообразно и

также зависит от природы источника. Например, живица сибирского кедра

(P. sibirica) отличается относительно равномерным содержанием нескольких (от

пяти и более) смоляных кислот, в то время как доминирующим компонентом

живицы большинства остальных сосен и елей является ДАК (таблица 2)

(Племенков и др., 2004).

Таблица 2 – Смоляные кислоты (%) в живицах хвойных растений

Кислота
Сосна обыкновенная

P. silvestris

Ель обыкновенная

P. excels

Абиетиновая 7,86 13,95

Дегидроабиетиновая 64,58 50,08

Пимаровая 10,86 7,57

Изопимаровая 8,26 18,83

Не идентифицированная 8,43 9,55

Примечание. Цит. по Племенков и др., 2004.

Использование хвойных пород древесины в деревообрабатывающей и

целлюлозно-бумажной промышленности приводит к концентрированию (до 1500

мг/л) в сточных водах и последующему попаданию смоляных кислот в

окружающую среду, где они оказывают токсическое воздействие, в первую

очередь, на водную фауну. Токсичность большинства смоляных кислот изучена

на примере таких тестовых организмов, как дафнии и рыбы. Как видно из

таблицы 3, значение показателя острой токсичности зависит от степени

растворимости смоляных кислот. В ряду ДАК ˃ АК ˃ ЛПК ˃ НАК ˃ ПК ˃ СПК ˃

ИПК растворимость снижается с 5,11 до 1,70 мг/л, в то время как ИПК является


[…]


105

описан лишь в двух работах с образованием 5-гидрокси-7-оксо-ДАК из ДАК

(Witzig et al., 2007) и 5-гидроксипроизводного из абиетиновой кислоты (Cross,

Myers, 1968). Наиболее вероятно, что биотрансформация клетками R. erythropolis

ИЭГМ 267 протекает путем окисления молекулы исходного соединения по атому

С-5 углеродного кольца с последующим деизопропилированием ароматического

кольца (путь II).
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Рисунок 36 – Пути актинобактериальной биодеструкции ДАК.

2 – 7-оксо-ДАК, 3 – 7-оксо-11,12-дигидрокси-8,13-абиетадиеновая кислота, 49 –

5α-гидрокси-ДАК, 51 – соединение 15,16,17-тринор-абиетанового типа.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Смоляные кислоты – токсичные трициклические дитерпеноиды,

продуцируемые хвойными растениями семейства Pinaceae (Liss et al., 1997) и

составляющие до 21,4 % липофильной фракции экстрактов или 0,2–0,8 % от

сухой биомассы древесины (Fengel, Wegener, 1984). При этом в составе смеси

смоляных кислот доминирующим (до 60 %) компонентом является ДАК (Chow,

Shepard, 1996). В процессе получения целлюлозы ДАК высвобождается,

концентрируется в составе сточных вод целлюлозно-бумажной промышленности

(до 500 мг/л) и попадает в окружающую среду, оказывая токсическое воздействие

на живые организмы (Liss et al., 1997; Peng, Roberts, 2000; Kamaya, et al., 2005;

Hernández et al., 2008).

В результате естественной биоаккумуляции продуцируемая хвойными

растениями ДАК обнаруживается в морской и речной воде (Volkman et al., 1993);

донных отложениях и почве (Pérez-de-Mora et al., 2008); живых организмах

(Hernández et al., 2008). Ключевую роль в естественной детоксикации

поллютантов играют микробные биодеструкторы. Благодаря широкому

распространению ДАК в природе, обнаружены микроорганизмы различных

филогенетических групп (грибы, бактерии), способные к частичной или полной

деструкции ДАК (Liss et al., 1997; Martin et al., 1999). В природных условиях ДАК

обнаруживается в небольших количествах (Martin et al., 1999). В связи с этим

многие из описанных микроорганизмов, как правило, проявляют

деструктирующую активность при концентрации ДАК в среде культивирования

не более 250 мг/л (Bicho et al., 1995; Gouiric et al., 2004; Smith et al., 2004; van

Beek et al., 2007; Choudhary et al., 2014). Большинство описанных к настоящему

моменту изолятов относится к грамотрицательным протеобактериям α-, β- и γ-

подкласса, биотехнологическое использование которых потенциально опасно

ввиду их возможной патогенности. Грамположительные биодеструкторы

представлены лишь несколькими штаммами, принадлежащими к родам

Mycobacterium и Bacillus (Côté, Otis, 1989; Martin, Mohn, 1999; Yu, Mohn, 1999). В

связи с вышесказанным необходим поиск эффективных и безопасных
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биокатализаторов, сохраняющих способность к эффективной деструкции в

условиях сравнительно высоких концентраций ДАК.

Одной из интенсивно разрабатываемых в биотехнологическом плане групп

микроорганизмов являются актинобактерии экологически значимых видов,

способные трансформировать и/или деградировать сложные труднодоступные для

других микроорганизмов органические соединения в высокой концентрации

(Larkin et al., 2006; Ivshina et al., 2012; Grishko et al., 2013; Kylosova et al., 2016).

Однако в настоящее время практически отсутствуют научные публикации,

касающиеся использования актинобактерий в процессе биоконверсии смоляных

кислот, за исключением единичной работы (Vorob’ev et al., 2001).

На основе биоресурсов Региональной профилированной коллекции

алканотрофных микроорганизмов (официальный акроним коллекции ИЭГМ,

http:/iegmcol.ru/) нами впервые показана способность актинобактерий родов

Dietzia, Gordonia и Rhodococcus к полной биодеструкции 500 мг/л ДАК в

присутствии 0,1 об. % н-гексадекана в течение 7 сут. Наибольшей

биодеструктирующей активностью отличался штамм R. rhodochrous ИЭГМ 107,

который проявлял наибольшую устойчивость (МПК 780 мг/л) к токсическому

воздействию ДАК. Среди всего массива обследованных культур обнаружены

штаммы G. rubripertincta ИЭГМ 100, ИЭГМ 132 и R. erythropolis ИЭГМ 267,

трансформирующие ДАК с образованием ранее неизвестного метаболита,

идентифицированного нами как 5α-гидрокси-ДАК. Наибольший выход этого

производного отмечен при использовании штамма R. erythropolis ИЭГМ 267,

характеризующегося значительно меньшей (МПК 24 мг/л) устойчивостью к

воздействию экотоксиканта.

С использованием различных методов микроскопии (фазово-контрастная,

атомно-силовая, конфокальная лазерная сканирующая) и с помощью анализатора

ZetaSizer Nano ZS показано формирование макроагрегатов, изменение

морфометрических параметров (увеличение размеров клеток) и свойств

клеточной поверхности (повышение степени среднеквадратичной шероховатости,

уменьшение величины электрокинетического потенциала) актинобактерий под
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воздействием ДАК. Более выраженные изменения отмечены при анализе

параметров менее устойчивого штамма R. erythropolis ИЭГМ 267. Ранее в работах

(Мухутдинова, 2014; Серебренникова, 2014) отмечено изменение данных свойств

актинобактерий в присутствии других токсичных экополлютантов (дротаверина

гидрохлорида, нефтяных углеводородов, в частности). Выявленные изменения

можно рассматривать как один из механизмов адаптации актинобактерий к

воздействию токсичного соединения. При сканировании клеток устойчивого

штамма R. rhodochrous ИЭГМ 107 после инкубации в присутствии ДАК на

многих образцах было зарегистрировано образование внеклеточной жидкости,

которая, наиболее вероятно, является биосурфактантом или внеклеточным

полисахаридным матриксом, образующимся при формировании биопленок.

Экспериментально обосновано, что ключевые ферментные комплексы,

участвующие в биодеструкции ДАК, локализованы в цитоплазме, тогда как

ферменты, участвующие в образовании 5α-гидрокси-производного, прочно

связаны с плазматической мембраной.

Для повышения эффективности процесса биоконверсии ДАК были

апробированы следующие приемы: (1) внесение в среду ферментации

дополнительного энергетического субстрата (н-гексадекана) в различных

концентрациях, (2) предварительная адаптация бактериальной культуры к ДАК,

(3) использование “нерастущих” клеток в стадии стационарной фазы роста,

отмытых от источников питания, (4) иммобилизация бактериальных клеток на

поверхности твердых носителей и закрепление клеток в криогель на основе ПВС.

В результате полученных данных показана возможность существенного

сокращения (с 7 до 3 сут) процесса биодеструкции ДАК с применением

“нерастущих” клеток R. rhodochrous ИЭГМ 107. При этом установлено, что

оптимальными условиями биодеструкции ДАК является предварительное

выращивание актинобактерий в МПБ, поддержание слабощелочной реакции

среды (рН 8,0) и использование суспензии клеток с ОП600 2,5.

Использование приема предварительной адаптации клеток к ДАК менее

устойчивого штамма R. erythropolis ИЭГМ 267 позволило достигнуть

109

максимального (87 %) уровня биоконверсии ДАК с образованием 5α-гидрокси-

ДАК (49) и нового соединения 15,16,17-тринорабиетанового (51) типа. Новые

метаболиты ДАК перспективны для дальнейшего углубленного исследования их

биопотенциала, поскольку известно, что многие производные ДАК обладают

широким спектром биологического действия: противоязвенного (Wada et al.,

1985; Lin et al., 2014), противомикробного (Savluchinske-Feio et al., 2006),

фунгицидного (Savluchinske-Feio et al., 2007; González et al., 2010),

анксиолитического (Tolmacheva et al., 2006), противовирусного (Tagat et al., 1994;

González et al., 2010), противоопухолевого (Huang et al., 2013), а также могут

использоваться в качестве интермедиатов синтеза биоактивных соединений

(González, 2015).

Оценка биопотенциала обнаруженных нами метаболитов ДАК с помощью

компьютерной программы PASS online (Prediction of Activity Spectra for

Substances, http://www.pharmaexpert.ru/passonline/index.php) показала, что с

достаточно высоким (более 0,7) коэффициентом вероятности соединение 49

может проявлять антиэкземную, дерматологическую и противовоспалительную

активность, соединение 51 – антисеборейную и антиэкземную активность. Оба

метаболита с высокой (0,897–0,952) долей вероятности могут обладать

мукомембранным протекторным свойством. Использование соединений 49 и 51

возможно (коэффициент вероятности более 0,5) в лечении таких заболеваний как

ревматоидный артрит, алопеция, острые неврологические расстройства и т.д.

С использованием штамма R. rhodochrous ИЭГМ 107 происходит полное

разрушение ДАК через окисление молекулы исходного соединения по атому С-7

углеродного кольца с последующим дигидроксилированием ароматического

цикла и его мета-расщеплением. Штамм R. erythropolis ИЭГМ 267 способен

трансформировать ДАК через окисление молекулы исходного соединения по

атому С-5 углеродного кольца с последующим деизопропилированием

ароматического кольца с образованием метаболитов с прогнозируемой

биоактивностью.
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ВЫВОДЫ

1. На основе биоресурсов Региональной профилированной коллекции

алканотрофных микроорганизмов впервые показана способность актинобактерий

родов Dietzia, Gordonia и Rhodococcus к биодеструкции дегидроабиетиновой

кислоты (ДАК) в высокой (500 мг/л) концентрации в присутствии н-гексадекана

(0,1 об. %). Отобраны штаммы G. rubripertincta ИЭГМ 100, ИЭГМ 132 и

R. erythropolis ИЭГМ 267, трансформирующие ДАК с образование ранее не

описанных метаболитов – 5α-гидрокси-ДАК и соединения 15,16,17-тринор-

абиетанового типа, а также штамм R. rhodochrous ИЭГМ 107, полностью

деструктирующий ДАК.

2. Показано, что использование клеток R. rhodochrous ИЭГМ 107 (ОП600

2,5) в стадии стационарной фазы роста, отмытых от источников питания, вдвое

сокращает продолжительность (с 7 до 3 сут) процесса биодеструкции ДАК в

слабощелочных (pH 8,0) условиях среды. Использование приема предварительной

адаптации клеток R. erythropolis ИЭГМ 267 к ДАК обеспечивает максимальный

(87 %) выход продукции метаболитов (5α-гидрокси-ДАК и соединение 15,16,17-

тринор-абиетанового типа) с выраженной прогнозируемой биоактивностью.

3. Под воздействием ДАК выявлены характерные изменения

морфометрических параметров (увеличение размеров клеток) и свойств

клеточной поверхности (повышение степени среднеквадратичной шероховатости,

смещение значения электрокинетического потенциала в более отрицательную

область). Экспериментально обосновано, что ключевые ферментные комплексы,

участвующие в биодеструкции ДАК, локализованы в цитоплазме бактериальных

клеток, окисление ДАК до 5α-гидрокси-производного катализируют ферменты,

прочно связанные с цитоплазматической мембраной.

4. Установлено, что с использованием штамма R. rhodochrous ИЭГМ 107

происходит полное разрушение ДАК через окисление молекулы исходного

соединения по атому С-7 углеродного кольца с последующим

дигидроксилированием ароматического цикла и его мета-расщеплением. Штамм

R. erythropolis ИЭГМ 267 способен трансформировать ДАК через окисление
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молекулы исходного соединения по атому С-5 углеродного кольца с

последующим деизопропилированием ароматического кольца с образованием

метаболитов с прогнозируемой биоактивностью.

112

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК – абиетиновая кислота

АСМ – атомно-силовая микроскопия

АТФ – аденозинтрифосфат

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГХ-МС – газовая хромато-масс-спектрометрия

ДАК – дегидроабиетиновая кислота

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИК-спектр – инфрокрасный спектр

ИПК – изопимаровая кислота

КЛСМ – конфокальная лазерная сканирующая микроскопия

ЛД – летальная доза

ЛПК – левопимаровая кислота

МПА – мясопептонный агар

МПБ – мясопептонный бульон

МПК – минимальная подавляющая концентрация

НАК – неоабиетиновая кислота

ОП – оптическая плотность

ПаК – палюстровая кислота

ПАУ – полициклические ароматические углеводороды

ПВС – поливиниловый спирт

ПК – пимаровая кислота

рРНК – рибосомная рибонуклеиновая кислота

СПК – сандаракопимаровая кислота

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЦБК – целлюлозно-бумажный комбинат

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

D. – Dietzia

G. – Gordonia

R. – Rhodococcus
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