**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КУБАНСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"(ФГБОУ ВО "КубГУ")**

350040. г. Краснодар, ул. Ставропольская ,149, к. 414

Телефон: (861) 235-35-36 Факс: (861) 219-95-17

E.mail: biotech@kubsu.ru

Диссертационный совет Д 999.219.02 на базе
Пермского федерального исследовательского
центра и Пермского государственного
медицинского университета имени академика
Е.А.Вагнера
614081,г.Пермь, ул.Голева, д.13

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Черемных Ксении Михайловны
"Биодеструкция дегидроабиетиновой кислоты актинобактериями рода
Rhodococcus", представленной на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология

Диссертация К.М.Черемных является естественным продолжением работ, выполняемых во всемирно известной профилированной коллекции алканотрофных микроорганизмов ИЭГМ, возглавляемой руководителем ведущей научной школы, академиком РАН, доктором биологических наук, профессором И.Б.Ившиной. Уникальный генофонд этой коллекции позволяет изучить физиологию и найти практическое применение коллекционным штаммам бактерий в самых различных областях микробиологии и экологии.

Актуальность рецензируемой диссертационной работы определяется значительным накоплением в сточных водах целлюлозно-бумажной промышленности дегидроабиетиновой кислоты (ДАК) как основного и наиболее токсичного компонента смоляных кислот, а также тем обстоятельством, что актинобактерии являются наиболее эффективными продуцентами и трансформантами в биотехнологии. Наличие в ИЭГМ УроРАН современной аппаратуры и уникальной коллекции алканотрофных

бактерий, значительную часть из которых составляют родококки, обеспечило автору прекрасную базу для экспериментальной работы.

Основываясь на исследовании 147 штаммов актинобактерий, принадлежащих к родам *Rhodococcus*, *Gordonia*, *Dietzia* автор изучила их жизнеспособность на различных средах в присутствии ДАК, отобрав при этом 12 штаммов, способных к биоконверсии ДАК, один из которых обладал почти 100%-ной деструктирующей активностью в отношении ДАК, а другие трансформировали ДАК с образованием ранее не описанных метаболитов. В процессе экспериментальных исследований автором выявлена степень устойчивости отдельных штаммов к ДАК, условия культивирования, обеспечивающие максимальную степень деградации и трансформации ДАК. Электронномикроскопические исследования на современном оборудовании позволили автору проследить за изменениями морфометрических параметров и свойств клеточной поверхности клеток и установить механизм ферментативного воздействия. Автором установлен также механизм биодеструкции ДАК и высказано предположение о дополнительных еще неизвестных путях биоразложения смоляных кислот. Особый интерес представляют полученные автором данные о биологической активности промежуточных метаболитов, получаемых при деструкции дегидроабиетиновой кислоты родококками, что безусловно должно найти применение в фармацевтической промышленности и медицине. Не вызывает сомнений и возможность применения некоторых из изученных штаммов актинобактерий для детоксикации смоляных кислот в природных экосистемах тем более, что автором намечены определенные пути подготовки этих штаммов для использования в биотехнологии.

Необходимо отметить высокий уровень экспериментальных исследований за счет использования самых современных микробиологических и аналитических методов. В заключение следует подчеркнуть большой объем проделанной автором экспериментальной работы, логичность выбора ключевых пунктов столь обширной и интересной темы, надежность и

обоснованность методических подходов. Судя по представленной работе, соискатель владеет методикой постановки экспериментов, грамотно, аргументировано и корректно интерпретирует полученные результаты. Выводы, сформулированные в диссертации, научно обоснованы и вытекают из проведенных исследований. Автореферат и опубликованные работы соискателя адекватно отражают содержание диссертации

По актуальности, научной новизне и практической значимости диссертация Черемных К.М. "Биодеструкция дегидроабиетиновой кислоты актинобактериями рода *Rhodococcus*", соответствует требованиям п.9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертации Черемных Ксения Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология.

Профессор кафедры генетики,
микробиологии и биотехнологии
ФГБОУ ВО "КубГУ"
канд. биол. наук

Карс -

Карасева Эмма Викторовна

16.01.19